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Abt. Brandschutz - Brandverhalten von Baustoffen / Reaction to Fire Kenn-Nr, / ident-No. 0672

KLASSIFIZIERUNGSBERICHT

CLASSIFICATION REPORT
901 4598 001- 80

Auftraggeber: LOBA GmbH & Co. KG
Sponsor l.eonberger Stralle 56-62
(owner): 71254 Ditzingen
Betreff: Klassifizierung des Brandverhaltens nach DIN EN 13 501-1
Ref.: fire classification acc. to EN 13 501-1
Priifmaterial: Holzfultboden-Lacksystem auf Eiche-Parkett massiv (22 mm) und
Test material: Holzspanplatte
wooden floor lacquer-system on massive oak parquet (22 mm)
and patrticle board
Berichtsdatum: 16. Januar 2009 Szb/lmn

Date of issuing:

16th January 2009

Hinweis: Der Klassifizierungsbericht wurde zweisprachig (deutsch/ englisch)
erstellt. In Zweifelsféllen ist der deutsche Wortlaut mafgeblich.
Warning: The classification report is issued bilingual (German and English). In

cases of doublt, the German wording is valid.

Dieser Klassifizierungsbericht umfasst 6 Textseiten und 1 Beilage. Textseiten und Beilagen sind mit unserem Dienstsiegel versehen,
Die Vervielfaltigung und Verdffentlichung des Priifberichtes sowie die Verwendung zur Werbung ist nur in vollem Wortlaut, und nur mil
unserer schriftlichen Genehmigung zulassig. Der Prifbericht wird unbeschadet der Rechte Dritter, insbesonders privater Schutzrechte,
erteilt. Gerichtsstand und Erfilllungsort ist Stuttgart,

Nach DIN EN ISCAIEC 17025 durch die DAF Deutsches Akkreditierungssystem Priifwesen GmbH akkreditiertes Pr}uf['f&ra{grlu\n D1§
Akkreditierung gilt fir die in den Urkunden aufgefihrten Prifverfahren (DAR-Reg.-Nr.: DAP-FL-2907.99). Zusétzliche i\kkredjtlerungen
nach DIN EN ISO/IEC 17025 durch DKD / PTB, KBA, ZLS und Zertifizierung nach DIN EN iSO 9001:2000 durch=TUV Vom Dth
anerkannte PUZ-Stelle, bei EU notifizierte Stelle 0672 und 1080. g

MPA » Universitat Stutigart » Pfaffenwaldring 4 « 70569 Stutigar P P
htig: waw mpa un| stuttgan de .
05/2007
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M P A MPA STUTTGART zum Klassifizierungsbericht (fo cfassification report)
Otto-Graf-Institut 901 4598 001-80 vom (dated) 16. Januar 2009

Am 07. April 2008 hatten Sie uns mit der Ausfertigung eines Klassifizierungsberichies beauftragt.
Dieser Klassifizierungsbericht zum Brandverhalten definiert die Klassifizierung, die lhrem
Holzfuflboden-Lacksystem in Ubereinstimmung mit den Verfahren nach DIN EN 13 501-1: 2006
zugeordnet wird.

On 7th April 2008 we had been requested to issue a classification report. This classification report
defines the classification assigned fo your wooden floor lacquer-system in accordance with the
procedures given in EN 13 501-1 : 2006.

1. Details zum klassifizierten Bauprodukt
Details of classified product

1.1 Allgemeines
General

Das Bauprodukt erfiillt angabegemal keine européische Produktspezifizierung.
This product complies with none of the European product specifications.

1.2 Beschreibung des Bauprodukts *)
Description of the construction product *)

Das Bauprodukt wird im Folgenden und in den in Abschnitt 2 aufgefithrten Prifberichten (vgl.
Beilage 1), die der Klassifizierung zu Grunde liegen, vollstandig beschrieben.

The product is described below or is described in the test reports (see Beilage 1) provided in
support of classification listed in clause 2.

Das Holzfullboden-Lacksystem besteht aus folgenden Schichten (von unten nach oben):

- je nach Aufbau: mit (Aufbau 1) oder ohne (Aufbau 2) Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime"
(100-120 g/m?), einer Roll- und Spachtelgrundierung

- ,LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?), bestehend aus einer speziellen Rollgrundierung
(Komponente A) und einem Additiv mit flammhemmenden Eigenschaften (Komponente B),
Mischungsverhdltnis A:B = 10 : 1

- ,LOBADUR WS Sealer FR" {120 g/m?)

- JLOBADUR WS 2K Duo® {120 g/m?), einem 2K-Wasserspiegel auf Polyurethan-Basis,
bestehend aus der Komponenie A (wasserbasierter Lack auf Polyurethan-Basis) und aus der
Komponente B (l6semittelbasierter Isocyanat-Harter), Mischungsverhaitnis A: B=10: 1

The wooden floor laquer-system consists of the following layers (from botfom to fop):

depending on the composition: without (composition 2) or with (composition 1) primer

LOBADUR WS EasyPrime (100-120 g/m?), a roll- and putty primer

LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?, consisting of a special rolf primer (component A) and

a fire-retardant additive (component B), mixing-ratio A : B =101

LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?)

- ,,LOBADUR WS 2K Duo" (120 g/m3, a 2K-water level-based on polfyursthane, consisting. of
component A (water-based laquer, based on polyurethane) and of component_ ;.B:‘:()sof‘ven# U

based isocyanate hardener}, mixing-ratio A: B =101

"} Herstellerangabern / as given by sponsor
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zum Klassifizierungsbericht (fo classification reporf)
901 4598 001-80 vom (dated) 186. Januar 2009

2. Prifperichte und Berichte zum erweiterten Anwendunasbereich und Priifergebnisse zum

Nachweis der Kl

assifizierung

Test reports / extended application reports and test resulfs in support of this classification

2.1 Priifberichte und Berichte zum erweiterten Anwendungsbereich

Test reports / extended application reports

Name der Prifstelle
Name of laboratory

Auftraggeber
Sponsor

Nr. der Prifherichte/
Berichte zum
erweiterten
Anwendungsbereich
vom
Test reports No. |
dated

Priufverfahren / Regeln zum
erweiterten Anwendungsbereich
Test method /
extended application method

MPA Otto-Graf
Institut, Stuttgart
0672

LOBA GmbH &
Co. KG,
71254 Ditzingen

901 4598 001 - 40
vom / dafed
16. Januar 2009

DIN EN I1SO 9239-1

MPA Otto-Graf-
Institut, Stuttgart
0672

LOBA GmbH &
Co. KG,
71254 Ditzingen

901 4598 001 - 30
vom / dated
16. Januar 2009

DIN EN ISO 11 925-2
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zum Klassifizierungsbericht (fo classification report)
901 4598 001-80 vom {dated) 18. Januar 2009

2.2 Prilfergebnisse

Test results
Priifverfahren Parameter Anzahl an Priifergebnisse
Test method Parameter Priifungen Results
Number of
fests
stetige diskrete
Parameter Parameter:
continuous {berein-
parameters stimmend
Mitielwerte compliance
{m) with
mean values | parameters
(m}
DIN EN ISO 1182 AT (°C) - - -
tr (s)
Am (%)
DIN EN ISO 1716 PCS (MJ/kgz) - - -
PCS (MJ/m®)
DIN EN ISO 92391 kritischer Warmestrom 14 --
critical heat flux (KW/m?) 5,80
Rauch/ smoke (S%min) 7
DIN EN ISO 11 925-2
Flachen-/ Kantenbeflammung 2470
Surface/ edge flame attack
15 s Beflammung/ exposure | F5 < 150mm al yes
30 s Beflamungf exposure <
Brennendes Abtropfen/ Eitzu1n5d01§?1;ndes /ﬁéih‘] 7?0 e
Abfallen ) Filterpapiers A )
Flaming droplets/ particles Ignition of filter paper

3. Klassifizierung und Anwendungsbereich

Classification and field of application

Die Klassifizierung erfolgte nach DIN EN 13 501-1 : 2007, Abschnitt 12.5.
This classification has been carried out in accordance with clause 12.5 of EN 13 501-1: 2007.
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M P MPA STUTTGART zum Kiassifizierungsbericht (fo classification report)
Otto-Graf-Institut 901 4598 001-80 vom {dated) 16. Januar 2008

3.1 Klassifizierung
Classification

Das Bauprodukt HolzfuBboden-Lacksystem auf Eiche-Parkett massiv (22 mm) und Holzspanplatte
gemdafl DIN EN 13 238, Abs. 5.1.3 wird nach seinem Brandverhalten wie folgt klassifiziert:

The product wooden floor lacquer-system on massive oak parquet (22 mm) and particle board
acc. to EN 13 238, clause 5.1.3 in relation with its fire behaviour is classified as follows:

Cii

Die zusatzliche Klassifizierung zur Rauchentwicklung ist:
The additional classification in relation with smoke production is:

st

Die Bauprodukte werden damit in die folgende Brandverhaltensklasse eingestuft:
The products are classified in the reaction to fire performance class:

Klassifizierung des Brandverhaltens: Cy — s1]

3.2 Anwendungsbereich
Field of application

Die Klassifizierung in Abschnitt 3.1 gilt nur fir das im Abschnitt 1 beschriebene Bauprodukt.
Classification in clause 3.1 is valid solely for the material as described in clause 1.

- nur fur die Auftragsmengen fir das Holzfulboden-Lacksystem geman Abs. 1.2
solely for application-rates of the wooden floor lacquer-system acc. to clause 1.2

- aufgebracht auf Holzuntergriinden mit einer Rohdichte 2 470 kg/m®
und auf Untergrinden der Eurcklassen A1y und AZq-s1

used on substrates of wooden floors with a density = 470 kg/m®
and on substrates of Euroclasses Aty and A2;-s1
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M P A MPA STUTTGART zum Klassifizierungsbericht (to classification report)
Otto-Graf-Institut 901 4598 001-80 vom (dafed) 18. Januar 2009

4.

41

4.2

4.3

Die Bearbeiterin
The Engineer in Charge

/Qw]am Ralir

Dipl.-Ing ) Mirjam Szabo

Hinweise
Warning

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere anderen Untergriinden, mit anderen
Aufiragsmengen als in Abschnitt 1.2 bzw. 3.2 angegeben, kann das Brandverhalten so
unglinstig beeinflusst werden, dass die Klassifizierung in Abs. 3.1 nicht mehr gilt. Das
Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen/ anderen Untergrinden oder
Auftragsmengen sfc. ist gesondert nachzuweisen.

Used in connection with other materials, especially other substrates/ backings or
application-masses than given in clause 1.2 or 3.2, jts fire performance is likely to be
influenced this negatively, that the given classification in clause 3.1 is no longer valid, Fire
performance in connection with other materials, other substrates/ backings, application-
masses, is to be tested and classified separately.

Wird das Bauprodukt mit brennbaren Schichten versehen, ist das Brandverhalten dieses
Verbundes gesondert nachzuweisen.

if the product is furnished with any sort of combustible coating its fire performance is to be
tested and classified separatefy.

Dieser Klassifizierungsbericht ist keine Typzulassung oder Produktzertifizierung.
This classification report does not represent any type of approval or cettification of the
product.

Abteilung Brandschutz / Fire Safety Department
Referat Brandverhalten von Baustoffen / Section Reaction fo Fire

Der Leiter der Prifstelle
Hedf§ of Notified Fire Testing Centre

. (s

Dr. rgf. nat. Stefan Lehner,
Akad’ Director




Beilage 1
M P A MPA STUTTGART zum Klassifizierungsbericht (fo classification report)
Otto-Graf-Institut 201 4598 001-80 vom {dated) 16. Januar 2009

Beilage 1 zum Klassifizierungsbericht (to classification report) 901 4598 001 - 80

Priifbericht Nr, 901 4598 001 - 30 vom 16. Januar 2009
Test report No. 901 4598 001 - 30 dated 16th January 2009

Prifbericht Nr. 901 4598 001 — 40 vom 16. Januar 2009
Test report No. 901 4598 001 - 40 dated 16th January 2009
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Abt, Brandschutz - Brandverhalten von Baustoffen / Reaction to Fire Kenn-Nr. / Ident-No. 0672

PRUFBERICHT

TEST REPORT
901 4598 001- 30

Auftraggeber: LOBA GmbH & Co. KG
Sponsor (owner}: Leonberger Stralle 56-62
71254 Ditzingen

Betreff: Priifung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 11 925-2
Ref.: reaction to fire test acc. to EN ISO 11 925-2
Priafmaterial: HolzfuRBboden-Lacksystem auf Eiche-Parkett massiv (22 mm)

und Holzspanplatte

wooden floor lacquer-system on massive oak parquet (22 mm)

Test material: and particle board

Berichtsdatum: 16. Januar 2009 Szb/Imn

Date of issuing: 16th January 2009

Hinweis: Der Prufbericht wurde zweisprachig (deutsch/englisch) erstellt. In

Zweifelsfallen ist der deutsche Wortlaut maflgeblich.

Warning: The test report is issued bifingual (German and English). In
cases of doubt, the German wording is valid.

Dieser Prirlbericht umfasst 7 Textseiten und ¢ Beilagen. Textseiten und Beilagen sind mit unserem Dienstsiegel versehen. Die
Vervielfaltigung und Veréffentiichung des Priifberichtes, sowohl in vollem als auch in gekirztem Wortlaut sowie die Varwendung zur
Werbung ist nur mit unserer schriftlichen Genehmigung zulassig. Der Prifbericht wird unbeschadet der Rechte Dritter, insbesondere
privater Schutzrechte, erteilt. Gerichtsstand und Erfallungsort ist Stuttgart.

e T

Akkreditierung gilt fur die in den Urkunden aufgefilhrten Prufverfahren (DAR-Reg.-Nr.: DAP-PL-2907.99). Zusétzliche AK fédiﬁérff
nach DIN EN ISG/EC 17025 durch DKD / PTB, KBA, ZLS und Zeriifizierung nach DIN EN 1S0 9001:2000 durch TOY Vol DIBt
anerkannte PUZ-Stelle, bei EU notifizierte Stelle 0672 und 1080, R

Nach DIN EN ISO/IEC 17025 durch die DAP Deutsches Akkreditierungssystem Priifwesen GmbH akkreditiertes Priiflaboratori TﬁﬁDiet
gen ",

AR

it
MPA » Universitat Stuttgart » Pfaffenwaldring 4 « 70589 Stutigart . % ;
http:fwww. ipa. uhistitfgait. de

Lo -Dber200




MPA STUTTGART Seite 2
M P Otto-Graf-Institut zum Prifbericht (to test report) 901 4598 001-30

vom (dated} 16.Januar 2009

Am 07. April 2008 hatten Sie uns mit der Brandpriifung lhres Holzfulboden-Lacksystems nach
DIN EN ISO 11 925-2 (EntzUndbarkeitspriifung) beauftragt.

On 7th April 2008 we had been requested fo perform reaction-to-fire test on your wooden floor
lacquer-system acc. to EN ISO 11 925-2 (ignitability test).

1. Materialbeschreibung und Materialdaten *)
Deseription of the product tested *)

Das HolzfuRboden-Lacksystem besteht aus folgenden Schichten (von unten nach oben):

- je nach Aufbau: mit (Aufbau 1) oder ochne (Aufbau 2) Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime"
(100-120 g/m?), einer Roll- und Spachtelgrundierung

- .,LOBADUR WS Sealer FR" {120 g/m?), bestehend aus einer speziellen Rollgrundierung

{(Komponente A) und einem Additiv mit flammenhemmenden Eigenschaften (Komponente B),
Mischungsverhaltnis A:B = 10:1

- ,LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?)

- ,LOBADUR WS 2K Duo" (120 g/m?), einem 2K-Wasserspiegel auf Polyurethan-Basis,
bestehend aus der Komponente A (wasserbasierter Lack auf Polyurethan-Basis) und aus der
Komponente B (I6semiitelbasierter Isocyanat-Harter), Mischungsverhiitnis A:B = 10:1

The wooden floor laquer-system consists of the foflowing layers (from bottom fo top):

- depending on the composition: without (composition 2} or with (composition 1) primer
LOBADUR WS EasyPrime (100-120 g/m?), a roll- and putty primer

- ,LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?), consisting of a special roll primer (component A} and
a fire-retardant additive {component B), mixing ratio A:B = 10:1

- ,LOBADUR WS Sealer FR" (120 g¢/m?),

- LOBADUR WS 2K Duo® (120 g/m?, a 2K-water level-based on polyurethane, consisting of

component A (water-based laquer, based on polfyurethane) and of component B (solvent-
based isocyanate hardener), mixing ratio A:B = 10:1

Das Bauprodukt erfiillt angabegemafl keine européische Produktspezifizierung.
The product complies with none of the European product specifications.

*} Herstellerangabern / as given by sponsor




MPA STUTTGART Seite 3
M P Otto-Graf-Institut zum Prifbericht (fo test reporf) 901 4598 001-30

vom (dated) 16.Januar 2009

Anwendungsgebiet:
End-use application:

Probenahme:
Sampling procedure;

Probeneingang:

Date of sample receipt:

Menge:

Quantity:

Holzfulboden-Lacksystem flir Innenausbau
wooden floor lacquer-system for interior use

durch Auftraggeber nach MalRgaben der Prifstelle
by sponsor under assignment of the testing laboratory

04. Juli 2008 (Eingangs-Nr. 08/211)
4th July 2008 (receipt-No.: 08/211)

01. September 2008 (Eingangs-Nr. 08/255)
1st September 2008 (receipt-No.: 08/255)

16. Oktober 2008 (Eingangs-Nr. 08/322)
16th October 2008 (receipt-No.: 08/322)

30. Oktober 2008 (Eingangs-Nr. 08/336)
30th October 2008 (receipt-No.: 08/336)

je 1 Probe, 230 mm x 1050 mm,
- Aufbau 1 (mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime*)
auf Eiche-Parkett massiv, langs
- Aufbau 1 (mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime")
auf Eiche-Parkett massiv, quer
- Aufbau 2 (ghne Grundierung) auf Eiche-Parkett massiv, langs
- Aufbau 2 (ohne Grundierung) auf Eiche-Parkett massiv, quer
- Autbau 1 (mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime")
auf Holzspanplatte gemafn DIN EN 13238, Abs. 5.1.3
- Aufbau 2 (ohne Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime")
auf Holzspanplatte gemaf DIN EN 13 238, Abs. 5.1.3

1 sample, each 230 mm x 1050 mm,

- composition 1 (with primer L OBADUR WS EasyPrime"}
on massive ocak parquet, lengthwise

- composition 1 (with primer ,L OBADUR WS EasyPrime")
ch massive oak parquel, crosswise

- composition 2 (without primer) on massive oak parquet, lengthwise

- composition 2 (without primer) on massive oak parquet, crosswise

- composition 1 (with primer L OBADUR WS EasyPrime"}
on particle board acc. to EN 13 238, clause 5.1.3

- composition 2 (without primer,LOBADUR WS Easyane‘j)
on particle board acc. to EN 13 238, clause 5.1.3

.}




MPA STUTTGART Seite 4
M PA Otto-Graf-Institut zum Priifbericht (fo test report) 901 4598 001-30

vom (dated) 16.Januar 2009

2. Probenauswahl und Probenherstellung
Sampling procedure, specitnen preparation

Die Proben, 250 mm x 90 mm, wurden représentativ aus dem Bauprodukt geségt.

The test specimen, each 250 mm x 80 mm, had been taken from a sample representative of the
product by means of cutting.

3. Konditionierung
Details of conditioning

Die Konditionierung von Proben und Filterpapier erfolgte nach DIN EN 13 238, Abschnitt 4.
Test specimen and fiffer paper had been conditioned acc. to EN 13 238, clause 4.

4. Versuchsdurchfilhrung
Test Procedure

Die Prufung erfolgte nach DIN EN ISO 11 925-2 {Ausgabe Juli 2002).
The test was performed in accordance with EN SO 11 925-2 (February 2002 edition).

Datum der Prifung: 09. Dezember 2008
Date of testing: 9th December 2008
Anzahl der Versuche: insgesamt 24
Number of tests: 24 in total
Beflammungsdauer (s): 15

Flame-application time (s):

Brandbeanspruchung Flachenbeflammung
Exposure conditions surface exposure

Die Beflammung erfolgte bei Flachenbeflammung 40 mm
oberhalb des unteren Randes in der Mitte der Probe.

Flame was applied with surface exposure on the centre-
line of the specimen 40 mm above the botfom edge. ...

ISAE
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zum Prifoericht {fo test report) 901 4598 001-30
vom (dated) 16.Januar 2009

5.1.

Prifergebnisse nach DIN EN I1SQ 11 925-2. Abs. 8

Test results in accordance with EN ISQ 11 925-2, clatise 8

Aufbau / composition

(mit Grundierung / with primer

1

,LOBADUR WS EasyPrime")

(mit Grundierung / with primer
,LOBADUR WS EasyPrime*)

1

Versuchs-Nr. / fest-No.

1

| 2

| 3

4

| 5

l

6

Tragermateral / substrate

Eiche-Parkett massiv /
massive oak parquet

Eiche-Parkett massiv /
massive oak parquet

Produktions-/ Prifrichtung I&ngs quer
Production-/ test direction lengthwise crosswise
Entziindung der Probe ja ja ja ja ja ja
Ignition of specimen yes yes yes yes yes yes
150 mm oberhalb

Beflammungspunki

erreicht nach (s) nein nein nein nein nein nein
150 mm above flame-

application

point reached after (s) no no no ne no no
Entzindung des nein nein nein nein nein nein
Filterpapiers

Ignition of filter paper no no no no no

Beobachtungen wéhrend der Priifungen:

Max. Flammenhéhe innerhalb der Beobachtungszeit: 6 cm (langs und quer)

Observations made during testing:

Max. flame level during observation time: 6 cm (lengthwise and crosswise)

- ‘2. =

Aufbau f composition 2 i
(ohne Grundierung /without primer) | (ochne Grundierung /without primer)
Versuchs-Nr. / test-No. 7 | 8 ] 9 10 [ 11 12
Trégermateral / substrate Eiche-Parkett massiv / Eiche-Parkett massiv /
massive oak parquet massive oak parquet

Produktions-/ Priftichtung langs quer
Production-/ test direction lengthwise Crosswise
Entziindung der Probe ja ja ja ja ja ja
Ignition of specimen yes yes yes yes yes yes
150 mm oberhalb
Beflammungspunkt
erreicht nach (s) nein nein nein nein nein nein
150 mm above flame-
application

oinf reached affer (s) no ho no no no no
Entziindung des nein nein nein nein nein nein
Filterpapiers
Ignition of filter paper no no no no no no

Beobachtungen wahrend der Prifungen:

Max. Flammenhéahe innerhalb der Beobachtungszeit: 7 cm, langs und 8 cm, quer
Observations made during testing:

Max. flame level during observation time: 7 cm , lengthwise and 6 cm, crosswise
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zum Prifbericht {fo test reporf) 901 4598 001-30
vom (dafed} 16.Januar 2009

Aufbau / composition 1 1
(mit Grundierung / with primer | (mit Grundierung / with primer
.LOBADUR WS EasyPrime*) | ,LOBADUR WS EasyPrime")
Versuchs-Nr. / fest-No. 13 | 14 | 15 6 | 17 | 18
Tragermateral / substrate Holzspanplatte / Holzspanplatte /
patticle board patrticle board
Entziindung der Probe ja ja ja ja ja ja
Ignition of specimen yes yes yes yes yes yes
150 mm oberhalb
Beflammungspunki
erreicht nach (s) nein nein nein nein nein nein
150 mm above flame-
application
point reached after (s) no no no no no no
Eniziindung des nein nein nein nein nein nein
Filterpapiers EEETN T
Ignition of filter paper no no no no no mo L |
Beobachtungen wahrend der Prifungen:
Max. Flammenhéhe innerhalb der Beobachtungszeit: 4 cm v
Observations made during testing: '
Max. flame level during observation time: 4 cm
Aufbau / composition 2 2

(chne Grundierung /without primer)

(ohne Grundierung /without primer)

Versuchs-Nr. / test-No. 10 | 20 | 21 22 | 23 ] 24

Tragermateral / substrate Holzspanplatte / Holzspanplatte /
particle board particle board

Entzlindung der Probe ja ja ja ja ja ja

Ignition of specimen ves yes yes ves yes yes

150 mm oberhalb

Beflammungspunkt

erreicht nach (s} nein nein nein nein nein nein

150 mm above flame-

application

point reached after (s) no no no no no no

Entziindung des nein nein nein nein nein nein

Filterpapiers

Ignition of filter paper no no no no no no

Beobachtungen wahrend der Prifungen:
Max. Flammenhéhe innerhalb der Beobachtungszeit: 5 cm
Observations made during testing:
Max. flame level during observation time: 8 cm

Da sich das Material nicht durch Schmelzen oder Schrumpfen der Flamme entzogen hat, ohne
sich zu entzinden, wurde die Prifung nach Anhang A nicht firr notwendig erachtet.

As the material did not melt and shrink away from the flame without being ignited, the procedure
described in annex A of the standard was not considered appropriate..
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M PA Otto-Graf-Institut zum Prufbericht (fo test report) 901 4598 001-30

vom {dafed) 16.Januar 2009

6. Hinweise
Warning

6.1 Die Prifergebnisse in Abs. 5 gelten nur fir einen Probenaufbau wie in Abschnitt 1
angegeben. In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere anderen Untergriinden
oder mit anderen Auftragsmengen als bei der Priifung, kann das Brandverhalten so
unglnstig beeinflusst werden, dass das Prufergebnis nicht mehr gilt. Das Brandverhalten
in Verbindung mit anderen Baustoffen, inshbesondere anderen Untergriinden oder
Auftragsmengen etc. ist gesondert nachzuweisen.

Test results as given in clause 5 are valfid solely for construction of test specimen as is
described in clause 1. Used in connection with other materials, especially other
substrates/ backings or application-masses, the fire performance is likely to be influenced
this negatively, that the given ftest resulfs are no longer valid. Fire performance in
connection with other materials, other substrates/ backings or application-masses, is to
be tested separately.

6.2 Wird das Bauprodukt mit brennbaren Schichten versehen, ist das Brandverhalten dieses
Verbundes gesondert nachzuweisen.

If the product is furnished with any sort of combustible coating its fire performance is to be
tested and classified separately.

6.3 Die Prifergebnisse beziehen sich auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Prifbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als einziges
Kriterium zur Bewertung der potenziellen Brandgefahr des Bauprodukts im
Anwendungsfall zu verstehen.

The test resulfs relate to the behaviour of the test specimen of a product under the

particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for
assessing the potential fire hazard of the product in use.

Abteilung Brandschutz / Fire Safely Department
Referat Brandverhalten von Baustoffen / Section Reaction to Fire

Die Bearbeiterin
The Engineer in Charge

f\/ﬂ} N QU g?cJU J

Dipl.-Ing. Mirjam Szabo

Der Leiter der Prifstelle
Heft! of Notified Fire Testing Centre

{

Dr. #r. nat. Stefan Lehner,
Akad. Direktor
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Betreff: Priifung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 92391
Ref.: reaction to fire test ace. to EN I1SO 9239-1

Priifmaterial: Holzfullboden-Lacksystem auf Eiche-Parkett massiv (22 mm)
Test material: und Holzspanplatte

wooden floor facquer-system on massive oak parquet
(22 mm) and particle board
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Date of issuing: 16th January 2009
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vom {dated) 16 .Januar 2008

Am 07. April 2008 hatten Sie uns mit der Brandpriifung |hres HolzfulRboden-Lacksystems nach
DIN EN 1SO 9239-1 (Brandverhalten von Bodenbeldgen) beauftragt.

On 7th Aprif 2008 we had been requested to perform reaction to fire test on your wooden floor
lacquer-system according to EN ISO 9239-1 (reaction-to-fire tests for floorings).

1. Materialbeschreibung und Materialdaten *)
Description of the product tested )

Das HolzfuRboden-Lacksystem besteht aus folgenden Schichten (von unten nach oben):

- je nach Aufbau: mit (Aufbau 1) eder chne (Aufbau 2) Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime"”
(100-120 g/m?), einer Roll- und Spachtelgrundierung

- ,LOBADUR WS35 Sealer FR" (120 g/m?), bestehend aus einer speziellen Rollgrundierung
{Komponente A) und einem Additiv mit flammhemmenden Eigenschaften (Komponente B),
Mischungsverhaltnis A: B=10: 1

- ,LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?)

- ,LOBADUR WS 2K Duo® (120 g/m?), einem 2K-Wasserspiegel auf Polyurethan-Basis,
bestehend aus der Komponente A (wasserbasierter Lack auf Polyurethan-Basis) und aus der
Komponente B (l6semittelbasierter Isocyanat-Harter), Mischungsverhaltnis A : B =10 1

The wooden floor laguer-system consists of the following fayers (from bottom to top):

- depending on the composition: without (composition 2) or with (composition 1) primer
LOBADUR WS EasyPrime (100-120 g/m?), a roll- and putty primer

- LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?3,consisting of a special roll primer (component A) and
a fire-retardant additive (component B), mixing ratio A: B=10: 1

- LOBADUR WS Sealer FR" (120 g/m?3

- LOBADUR WS 2K Duo" (120 g/m?), a 2K-water level based on polyurethane, consisting of
component A (water-based laquer, based on polyurethane) and of component B (solvent-
based isocyanate hardener), mixing ratio A : B =101

Das Bauprodukt erfiillt angabegemdll keine europdische Produkispezifizierting. o
The product complies with none of the European product specifications. SRR TRRE e

*} Herstellerangabern / as given by sponsor
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Anwendungsgebiet:
End-use application:

Probenahme:
Sampling procedure:

Probeneingang:

Date of sample receipt:

Menge:
Quantity:

HolzfuRboden-Lacksystem fur Innenausbau
wooden floor lacquer-system for interior use

durch Auftraggeber nach MaRgaben der Priifstelle
by sponsor under assignment of the testing laboratory

04. Juli 2008 (Eingangs-Nr. 08/211)
4th July 2008 (receipt-No.: 08/211)

01. September 2008 (Eingangs-Nr. 08/255)
15t September 2008 (receipt-No.: 08/255)

16. Oktober 2008 (Eingangs-Nr. 08/322)
16th October 2008 (receipt-No..: 08/322)

30. Oktober 2008 (Eingangs-Nr. 08/336)
30th Ocfober 2008 (receipt-No.: 08/336)

je 3 Proben, 230 mm x 1050 mm,
- Aufbau 1 {mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime")
auf Eiche-Parkett massiv, langs
- Aufbau 1 {mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime®)
auf Eiche-Parkett massiv, quer
- Aufbau 2 (ochne Grundierung) auf Eiche-Parkett massiv, langs
- Aufbau 2 (ohne Grundierung) auf Eiche-Parkett massiv, quer
- Aufbau 1 {mit Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime®)
auf Holzspanplatte gemaft DIN EN 13238, Abs. 5.1.3
- Aufbau 2 (ohne Grundierung ,LOBADUR WS EasyPrime")
auf Holzspanplatte gemé& DIN EN 13 238, Abs. 5.1.3

3 samples, each 230 mm x 1050 mm,

- composition 1 (with primer LOBADUR WS EasyPrime")
on massive oak parquet, lfengthwise

- composition 1 (with primer ,LOBADUR WS EasyPrime”)
on massive oak parquet, crosswise

- composition 2 (without primer)on massive oak parquet,

fengthwise

- composition 2 (without primer}on massive ocak parquet,

crosswise

- composition 1 {with primer ,L OBADUR WS EasyPrime"}
on particle board acc. to EN 13 238, clause 5.1.3

- compaosition 2 (without primer,L OBADUR WS Easyane“)
on particle board acc. to EN 13 238, clause 5.1.3 RICE T‘;\
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vom (dated) 18.Januar 2008

2. Probenherstellung und Probenaufbau
Construction of test specimen

Fur die Brandversuche nach DIN EN ISO 9239-1 war das HolzfuBboden-Lacksystem auf Eiche-
Parkett massiv (22 mm dick) sowie auf Holzspanplatten gemat DIN EN 13 238, Abs. 5.1.3
aufgewalzt und fir die Priifung auf eine 6 mm dicke Faserzementplatte (ISO 390) gemaR DIN EN
13 238, Abs. 5.2, Tabelle 1 aufgelegt.

For the fire tests according EN 1SO 9239-1 the wooden floor facquer-system had been rolled on
massive oak parquet (22 mm thick) as well as on particle boards acc. to EN 13 238, clause 5.1.3.,
disposed on 6 mm-fibre-cement board (15O 390) according to EN 13 238, clause 5.2, table 1.

3. Konditionierung
Details of conditioning

Die Konditionierung der Proben erfolgte nach DIN EN 13 238, Abschnitt 4.
The test specimen had been conditioned acc. to EN 13 238, clause 4.

4. Versuchsdurchfiihrung
Test Procedure

Die Prifung erfolgte nach DIN EN [SO 9239-1 (Ausgabe Juni 2002).
The test was performed in accordance with EN 1SO 9239-1 (February 2002 edition).

Datum der Priifung: 23. Juli 2008 / 15. September 2008 / 17. November 2008
Date of testing: 23rd July 2008 / 15th September 2008 / 17th November 2008

Anzahl der Versuche: je 3 Versuche mit Aufbau 1 und Aufbau 2, geprift auf
- Eiche-Parkett massiv, ldngs
- Eiche-Parkett massiv, quer
- Holzspanplatte

Number of tests: 3 tests each with composition 1 and 2, tested on
- massive oak parquet, lengthwise
- massive oak parquet, crosswise
- particle board
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5. Prifergebnisse nach DIN EN ISO 9239-1, Abs. 8
Test results in accordance with EN ISO 9239-1, clause 8

Aufbau / composition 1

(mit Grundierung / with primer

,LOBADUR WS EasyPrime"*)
Tragermateral / substrate Eiche-Parkett massiv

massive oak parquet
Produktions-/ Priifrichtung guer langs
Production-/ test direction crosswise lengthwise
Versuch Nr. / Test No. 1 2 3 4 Mittelwerte*
mean values*

Max. Brennstrecke (cm) 35 40 33 37 37
Max. flame spread
erreicht nach (s) 1200 1080 960 1080 1040
reached after
Kritischer Warmestrom 6,01 5,24 6,49 5,67 5,80
Critical heat flux (kW/m?)
Max. Lichtschwachung (%) 1,5 2,6 0,9 2,9 21
Max. light attenuation
Rauchdichteintegral {(%min) 2 6 0 15 7
Integral smoke obscuration

Aufbau / composition
(ohne Grundierung /without primer)

Tragermateral / substrate Eiche-Parkett massiv

massive ocak parquet
Produktions-/ Prifrichtung guer ldngs
Production-/ test direction Crosswise lengthwise
Versuch Nr. / Test No. 5 6 7 8 Mittelwerte*

mean values*

Max. Brennstrecke (cm) 15 30 17 32 26
Max. flame spread
erreicht nach (s) 600 960 540 960 820
reached after
Kritischer Warmestrom 10,33 7,18 10,05 6,07 7,76
Critical heat flux (KW/m?)
Max. Lichtschwachung (%) 0,8 1,9 1,3 2,0 1,7
Max. light atfenuation
Rauchdichteintegral (%min) 10 32 13 10 18
Integral smoke obscuration

* Berechnet aus den Werten der 3 Proben (Versuche 8, 7 und 8) mit gleicher Produktionsrichtung
* Calculated from the data of 3 samples (fests 6, 7 and 8) with the same production direction

Beobachtungen wahrend der Prifungen: keine
Observations made during testing: none
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Aufbau / composition 1

(mit Grundierung / with primer

LOBADUR W3 EasyPrime")
Tragermateral / substrate Holzspanplatte / particle board
Versuch Nr. / test No. 9 10 11 Mittelwerte*

mean values*

Max. Brennstrecke (cm) 35 33 33 34
Max. flame spread
erreicht nach (s) 1500 1800 1500 1600
reached after
Kritischer Wirmestrom 5,87 6,49 6,28 6,21
Critical heat flux (KW/m?)
Max. Lichischwachung (%) 4.6 4.9 54 50
Max. light attenuation
Rauchdichteintegral (%min) 56 64 50 57
Integral smoke obscuration

* Berechnet aus den Werten der 3 Proben (Versuche 9, 10 und 11)

* Calculated from the data of 3 samples (tests 9, 10 and 11)

Aufbau / composition 2
(chne Grundierung /without primer)

| Tréagermateral / substrate Holzspanplatte / particle board

Versuch Nr. / test No. 12 13 14 Mittelwerte*

mean values™

Max. Brennstrecke {cm) 34 29 29 31

Max. flame spread

erreicht nach (s) 1800 1800 1800 1800
reached after

Kritischer Warmestrom 6,28 7,35 7,36 7,00
Critical heat flux (KW/m?)

Max. Lichtschwéachung (%) 3,7 2,7 24 2,9
Max. light attenuation

Rauchdichteintegral (%min) 33 27 23 28
Integral smoke obscuration

* Berechnet aus den Werten der 3 Proben (Versuche 12, 13 und 14)

* Calculated from the data of 3 samples (tests 12, 13 and 14}

Beobachtungen wahrend der Prifungen: keine
Observations made during testing: none
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Beilagen 1 bis 5 zeigen den zeitlichen Verlauf der Lichtschwéachung/ Rauchentwicklung.
Beilagen 1 to 5 show the curve of integrated light attenuation/ smoke obscuration values.

Beilage 6 und 7 zeigen Proben nach dem Brandversuch.
Beilagen 6 and 7 show specimen affer festing.

Tabellen 1 und 2, Beilage 8 enthalten Zeitangaben fur 50-mm-Messlinien und Brennstrecken.
Tables 1 and 2, Beilage 8 give times for 50 mm-marks and flame-spread distances.

5. Hinweise
Warning

6.1 Die Prufergebnisse in Abs. 5 gelten nur fiir den Bodenbelag sowie Probenaufbau wie in
Abschnitt 1 und 2 angegeben. In Verbindung mit anderen Baustoffen, inshesondere
anderen Untergriinden oder Auftragsmengen als bei der Priifung, kann das Brandverhalten
so unginstig beeinflusst werden, dass das Prifergebnis nicht mehr gilt. Das
Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen/ anderen Untergrinden oder
Auftragesmengen etc. ist gesondert nachzuweisen.

Test results as given in clause 5 are valid solely for the flooring and the test specimen
construction as described in clause 1 and 2, respectively. Used in connection with other
materials, especially other subsirates/ backings or application-masses, the fire
performance is likely to be influenced this negatively, that the given test results are no
longer valid. Fire performance in connection with other materials, other substrates/
backings or application-masses, is to be tested separately.

6.2 Wird der Bodenbelag mit brennbaren Schichten versehen, ist das Brandverhalten dieses
Verbundes gesondert nachzuweisen.

If the flooring is furnished with any sort of combustible coating its fire performance is to be
tested and classified separatefy.

6.3 Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Prifbedingungen bei der Priifung; sie sind nicht als einziges Kriterium

zur Bewertung der potenziellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu
verstehen.

The test resufts refate to the behaviour of the test specimen of a product under the
particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for assessing
the potential hazard of the product in use.

Abteilung Brandschutz / Fire Safety Department
Referat Brandverhalten von Baustoffen / Section Reaction to Fire

Die Bearbeiterin
The Engineer in Charge

Ainaw ]
Dipl.-Ing. Mirjam Szabo

DerlLeiter der Priifstelle

. rgr. nat. Siefan Lehner,
Akad. Direktor
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Composition 2 tested on particle board e
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Proben / Versuch Nr. 2, 3 und 4
(Aufbau 1 auf Eiche-Parkett massiv, lings) nach der Priifung

Specimen 2, 3 and 4 after testing (composition 1 on massive oak parquet,
lengthwise)
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Probe / Versuch Nr. 6 {Aufbau 2 auf Holzspanplatte) nach der Priifung

Specimen 6 after testing (composition 2 on particle board)
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Flammenausbreitung geman DIN EN [SO 9239-1, Abschnitt 8.4
Flame spread according to EN ISO 9239-1, clause 8.4

Tabelle / table 1: 50 mm-Messlinien / 50 mm-marks

Probe / Specimen

Aufbau 1 auf Eiche-Parkett massiv,

langs /

Compaosition 1 on massive oak
parquet, lengthwise

Aufbau 2 auf Holzspanplatte /
Composition 2 on particle board

Versuch Nr. /fest No. 2 3 4 8 7 8

Flammenausbreitung/ Zeitpunkt des Erreichens [ s ]

Flame spread reached after [s]

50 mm 159 195 180 288 360 300

100 mm 210 261 261 441 507 501
150 mm 275 300 330 576 771 777
200 mm 351 399 420 933 1020 1005
250 mm 510 540 540 1044 1341 1326
300 mm 672 741 804 1400 - -
350 mm 867 - 960 - - -
400 mm 1080 - -- - - -
450 mm - -- - - - -
500 mm - -- - - - -
550 mm - - - - - -
600 mm - - - - - -

Tabelle / Table 2: Brennstrecken / flame spread distances

Flammenausbreitung nach

10 Min. (cm)

Flame spread reached 28 26 26 18 18 18

after 10 min. (cm)

Flammenausbreitung nach

20 Min. (cm)

Flame spread reached - - 37 31 30 31

after 20 min. {cm)

Flammenausbreitung nach

30 Min. (cm) _ _ _ 3 33 e

Flame spread reached W

after 30 min. {cm)




